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1 Inledning 

1.1 Bakgrund 

Tidigt på natten den 29 mars klockan 01.24 (och strax därefter) inkommer flera samtal 

till SOS-alarm. En person meddelar att det brinner och att det är rökfyllt. När 

räddningstjänsten anländer kan de konstatera att det brinner i ett återvinningsrum i 

källarvåningen. Byggnaden har 13 våningar och rökspridning har skett till våning sju.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.2 Syfte 
Utredningen syftar till att öka det interna lärandet kring rökspridning i flerfamiljshus. 
Utredningen är utförd som en kompletterande händelserapport.  

Målsättningen är att utifrån underlaget skapa inriktningar av Storstockholms 

brandförsvars (SSBF) förebyggande och skadeavhjälpande arbete utifrån hur det 

byggnadstekniska brandskyddet, organisatoriska skyddet samt vår egna förmåga 

fungerat vid en händelse. Underlaget ska dessutom kunna användas i SSBF:s fortsatta 

arbete kring information 

1.3 Vad utredningen ska belysa 

Utredningen är utförd för att ta reda på:  

• Hur har det byggnadstekniska brandskyddet fungerat 

• Hur har rökspridning kunnat ske till våning sju  

Figur 1: Sibeliusgången 20A. Branden var i högra huset. 
Fotot hämtat ur Helios. 
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1.4 Källhänvisning 

 

Händelserapport G2023.034141 

Platsbesök 2023-03-30 och 2023-03-31 

Samtal med fastighetsägare 2023-03-29 

Intervju med rökdykare 2023-09-29 och 2023-03-31 

Alla bilder i rapporten är tagna av SSBF:s utredare 

1.5 Beställare av utredningen 

SSBF:s enhetschef för olycksförebyggande myndighetsutövning och stöd till den 

enskilde. 

 

2 Objekt 

Byggnaden har 13 våningar ovan mark samt en källare. Byggnaden är i suterräng 

således kan man även gå in i byggnaden i källarnivån. I huset finns många 

hyreslägenheter. Fastigheten har tidigare ägts av  men ägs sedan 2020 av 

. När  ägde byggnaden så var vissa våningsplan vårdboenden och med 

anledning av detta så finns en larmanläggning installerad i fastigheten. Förnärvarande 

är larmanläggningen inte vidarekopplad till SOS-alarm men  har för avsikt att 

upprätta överföring till SOS igen. Utöver hyreslägenheterna som är belägna från våning 

ett och uppåt så finns även en vårdcentral, en frisersalong samt en förskola i markplan. 

Byggnaden har en central hisshall med två parallella hissar som går från källaren upp 

till våning 13. Hisshallen är på vissa våningsplan brandtekniskt avskilda mot 

boendekorridoren. I vissa plan saknas dörrstängare på dörr mellan hisshall och 

boendekorridor och i vissa plan har dörren ställs upp på kil. Det finns två 

utrymningstrapphus ett i varje ände av boendekorridorerna.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Figur 2: Hisshall huvudentré markplan.  
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Hissarna har separata schakt. Källarvåningen och markplan förbinds via en bred 

spiraltrappa. Spiraltrappan går även upp till en dörr i brandcellsgräns på våning ett. 

Således är alltså stora delar av källaren och hela den publika entrédelen i marknivå 

samma brandcell.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                        

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Figur 3: Trappan som förbinder 
källarvåning och entré /markplan 
sedd nedifrån.  

Figur 4: Trappan som förbinder 
källarvåning och entré /markplan 
sedd uppifrån.  

Figur 5: Boendekorridor. Figur 6: Utrymningsplan. På vissa av våningsplanen var dörren som 
avskiljer hisshall från boendekorridoren (rött streck) uppställd med kil. På 
andra våningsplan stod dörren uppställd på magnet sammankopplad med 
larmanläggningen. Dörrarna uppställda på magnet stängde när larmet 
aktiverades och rökspridningen blev begränsad på dessa våningsplan. 
Rökspridning sker däremot okontrollerat till de korridorer där dörrarna 
vid hisshallarna stod uppställda med kil.  
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Figur 7: Till vänster dörrparti mot boendekorridor uppställd på magnet. Till höger dörr mot 
boendekorridor uppställd med kil.   
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Vårdcentralen är helt avskild från övriga byggnaden, har eget brandlarm och egen 
ventilation med ventilationsbrandskydd. Övriga delar (lägenheter) har mekanisk 
ventilation med hjälp av fläktar i fläktrum på vinden. Trots att brandutrymmet är rakt 
under vårdcentralen så märktes det inte i vårdcentralen att det under natten brunnit 
direkt under lokalerna. Fastighetsägaren har berättat att de haft stora problem med att 
obehöriga tagits sig in i fastigheten och övernattat både i källare och i 
utrymningstrapphusen. Fastighetsägaren har med anledning av detta hyrt in väktare 
som går ronder tre gånger per dygn i fastigheten.    
  
 

Figur 8: Sibeliusgången 20A. Ingången till vårdcentralen syns i mitten.  
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3 Händelseförlopp 

Samtal från flera våningsplan inkommer till SOS som bekräftar att deras våningsplan 

börjar rökfyllas. Branden startade i ett återvinningsrum i källarvåningen. Dörren till 

återvinningsrummet har någon form av öppning/stängningsautomatik men vid besöket 

efter branden så kan utredaren konstatera att dörren står halvöppen. Det har blivit 

kraftig rökutveckling när återvinningskärlen i plast tagit eld. Röken har spridit sig ut i 

korridoren och branden har involverat brännbara delar av taket. Röken har sedan nått 

fram till hissdörrarna och sedan vidare till spiraltrappan som leder upp till 

huvudentrén i markplan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 9: Dörr längst bort (på glänt) in 
till brandrummet.  

Figur 10: Dörr längst bort (på glänt) in 
till brandrummet.  

Figur 11:  Bild av brandrum.  
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Flera enheter från räddningstjänsten anländer till adressen. Även enheter från Attunda 

brandkår samt SSBF:s regionala insatsledare kommer till platsen. Rökdykare går in och 

får snabbt kontroll på branden. Övrig räddningstjänstpersonal söker igenom 

byggnaden och ventilerar ut rök. Enligt den regionale insatsledaren så beror 

rökspridning upp till våning sju sannolikt på att röken tagit sig in i hisschakten i 

källarvåningen och sedan fortsatt uppåt. Man kan på flera våningsplan se att det är 

sotigt ovan för hissdörrarna där röken kommit ut från hisschaktet.  

 

 

   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

4 Slutsatser 

Branden startar i soprummet i källarplan. Den kraftiga rökutvecklingen sprider sig från 
soprummet till utrymmet utanför där hisschakten ansluter. Via hisschakten kan sedan 
rök och brandgaser sprida sig till de olika våningsplanen och vidare genom hisshallarna 
till boendekorridorerna där dörrarna står uppställda på kilar. Rök och brandgaser 
påverkade då boendekorridorerna som måste passeras vid utrymning från 
boendelägenheterna. Detta är att beakta som en brist i det byggnadstekniska 
brandskyddet. Då hissarna ansluter till olika brandceller (boendekorridorerna på 
respektive våningsplan) behöver en avskiljning finnas mellan hissar och de olika 
brandcellerna. På de våningsplan där dörrar mot boendekorridor står uppställda med 
magnet blir rökspridningen begränsad. I aktuell byggnad utgörs denna avskiljning av 
dörrar mellan hisshall och boendekorridor. En brandavskiljning finns således men 
dörrarna i den brandavskiljandeväggen var under brandförloppet uppställda på kil och 
fyllde därmed inte sin funktion.  
Soprum utgörs generellt som egna brandceller. Att rökutvecklingen blev så pass kraftig 
att den kunde sprida sig via hisschaktet tyder på soprummets brandcell inte fungerat 

Figur 12: Sot ovan hissdörr.  
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som tänkt. Troligtvis har dörrstängaren på dörren till soprummet inte fungerat som 
tänkt alternativt så har branden påverkat dörrstängarens förmåga.   

 

5 Rekommendationer 

SSBF rekommenderar att alla dörrar mellan hisshall och boendekorridor förses med 

magnetuppställning som kopplas till det automatiska brandlarmet för att motverka att 

boende ställer upp de aktuella dörrarna på kil. Detta för att motverka brand och 

rökspridning från hisschaktet till boendekorridorer. Då rökspridning i fastigheten kan 

ske via hisschakt är det mycket viktigt att tillse att rök ej kan nå boendekorridorer den 

vägen.  

 

Värt att understryka är att räddningstjänstens maskinstege når som högst till våning 4 

eller 5 (gäller för denna fastighet) och således kommer boende från plan 6 och uppåt 

vara tvingade att på egenhand utrymma via trapphusen. För att utrymning skall vara 

möjligt behöver boendekorridorerna skyddas mot rökspridning från hisschakt.   

 

Rökdykarna upplevde att många boende började utrymma under insatsen. SSBF 

rekommenderar att fastighetsägaren informerar de boende om hur de bör agera vid en 

brand. Aktiv mot brand har tagit fram underlag för detta, mer information om detta 

finns på Storstockholms brandförsvars hemsida.  

5.1 Mottagare och delgivning 

Mottagare av denna utredning är: 

• SSBF:s enhetschef för olycksförebyggande myndighetsutövning och stöd till den 

enskilde 

• Fastighetsägare 

 

Delgivning av utredningen gavs via e-post 2023-05-05 

 




